
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito.....................................1 / 2 Pg
	 - Atos da Administração.........................2 / 4 Pg
	 - Atos da SEFASCHA..............................5  Pg
	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII– Nº 2564 Sexta - Feira, 26 de Agosto de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 423 DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos procedimentos 
administrativos nº 06470/2022 de autoria do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de 
Janeiro,

R E S O L V E
  

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor do Estado do Rio do Janeiro 
cedido para 196ª Zona Eleitoral de São José do Vale do Rio Preto, GILMAR 
SCALI SANTANA, Cabo  PM - RG 101947, portador da CNH  03553572725, no 
período de 08/08/2022 a 04/11/2022, a conduzir a viatura desta Municipalidade, 
abaixo mencionada:

  VW GOL  – placa KRY 6011

	 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIOPRETO, em 25 de agosto de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 424 DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Edital de 
Convocação nº 22/2022 e  nos termos procedimento administrativo nº 003025/2022,

R E S O L V E
	   

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 
21 de outubro de 2021, a servidora abaixo relacionada, para o cargo consignado no 
Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 
46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir desta data.

ELIS REGINA HIAT DIAS
Cargo: Técnico de Enfermagem
Referência: VIII
Salário mensal: R$ 1.449,78 (um mil, quatrocentos e quarenta e nove reais 

e setenta e oito centavos).

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 25 de agosto de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
26  de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2564
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ  
26  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2564
Sexta - Feira

2

	 PORTARIA Nº 425 DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Edital de Convocação nº 21/2022 e nos termos do procedimento administrativo nº 003025/2022,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 11º Concurso Público, homologado em 21 de outubro de 2021, a servidora abaixo relacionada, para o cargo 
consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir 
desta data.

TAYNARA DAMÁZIO FREIRE 
Cargo: Servente
Referência: II

             Salário mensal: R$ 1.124,39 (um mil, cento e vinte e quatro reais e trinta e nove centavos)
            
	  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 25  de agosto de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO N.º 6558/2022
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Realização de apresentação musical, em atendimento da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, no valor de R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais), junto a empresa LUCAS BAFFI FERREIRA PINTO

A Senhora Secretária Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, no feito protocolado sob o n.º 6558/2022, solicitou através do Ofício SETELJ 
nº 100/2022, datado de 01 de agosto de 2022, que seja autorizado a contratação de empresa para realização de show artístico da BANDA TRÊS OU 
MAIS durante o evento que será realizado no dia 27 de agosto de 2022, com duração de 02:00 horas, na Praça João Werneck, no valor total de R$ 
3.500.00 (três mil e quinhentos reais). A contratação do serviço se dará junto a representante, empresa LUCAS BAFFI FERREIRA PINTO, inscrita no 
CNPJ nº 20.226.105/0001-70, estabelecida a Rua Mario Tapajos, 264, Bingen, Petrópolis - RJ.

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente Ato de INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA, com 
fulcro no caput do artigo 25, inciso III da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.
. 

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
GABINETE DO PREFEITO

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

PROCESSO N.º 6558/2022

Tendo em vista a solicitação da Senhora Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, considerando as informações constantes nos autos do 
processo administrativo de nº 6558/2022, em especial as cotas de 25 de agosto de 2022 da douta Procuradoria Geral do Município e de 25 de agosto 
de 2022 da Secretaria de Controle Interno, com fulcro no artigo 25, inciso III, da lei 8.666 de 21/06/1993, e suas posteriores alterações, RATIFICO a 
INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA para contratação de empresa para realização de apresentação musical, em atendimento da Secretaria Municipal 
de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, junto a empresa LUCAS BAFFI FERREIRA PINTO, no valor R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
Publique-se o ato. 

São José do Vale do Rio Preto, 26 de agosto de 2022.

    
GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito Municipal 



SÃO JOSÉ  
26 de Agosto de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2564
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2564
Sexta - Feira 3

 
   

AVISO DE LICITAÇÃO 
REPUBLICAÇÃO 

 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 023/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO IMEDIATA DE RAIO-X FIXO COM INSTALAÇÃO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Modalidade: Tipo menor preço unitário para aquisição imediata - Modo de disputa: Aberto  

Recebimento das Propostas: A partir do dia 29/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 12/09/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 12 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 12 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 024/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO VAN 
Modalidade: Pronta aquisição, menor preço por item - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 29/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 13/09/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 13 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 13 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 025/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (ESTADO DO RIO DE JANEIRO). 
Modalidade: Tipo menor preço para pronta contratação - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 29/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 13/09/2022 as 13:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 13 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 13 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 026/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRATOR DE 90 CV A SER UTILIZADO NA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, PESCA, INDUSTRIA, COMERCIO E EXPANSÃO ECONÔMICA. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço por item - Modo de disputa: Aberto  

Recebimento das Propostas: A partir do dia 29/08/2022 às 15:00 hrs ao dia 27/09/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 27 de setembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 27 de setembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no 
endereço: www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 29/08/2022. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º 
andar, no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital 
Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde, e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou através do 
telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 26 de agosto de 2022. 

 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721

Assinado de forma digital por 
REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721 
Dados: 2022.08.26 10:01:26 -03'00'



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
26  de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2564
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ  
26  de Agosto  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2564
Sexta - Feira

4

 
   

AVISO DE LICITAÇÃO 
REPUBLICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL nº 035/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
REPROGRÁFICAS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS (EXCETO PAPÉIS, TRANSPARÊNCIA E 
MÍDIAS DE IMPRESSÃO EM GERAL), MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA E INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO 
EM REDE DE COMPUTADORES, EM ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI e VII DO REFERIDO EDITAL. 

 
TIPO: PREGÃO do tipo menor preço GLOBAL, para pronta contratação. DATA DO EVENTO: 19 de setembro de 2022.  
HORÁRIO: 10:00 horas 
 
OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 
29/08/2022 

 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, 
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa 
Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou do telefone (0xx) 24 
2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 26 de agosto de 2022. 

 
 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:1271965372
1

Assinado de forma digital por 
REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721 
Dados: 2022.08.26 10:05:40 
-03'00'



SÃO JOSÉ  
26 de Agosto de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2564
Sexta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
25 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2564
Sexta - Feira 5

ATOS DA SEFASCHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA DA FAMILIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2022

 	
Conforme resultados do Processo Seletivo Simplificado realizado e publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 2.530, do dia 19 de 

Julho de 2022, Através do processo nº 2427/2022 e retificado; Venho solicitar o comparecimento, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, na Secretaria 
da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, localizada na Rua Professora Maria Emília Esteves, nº 691, das 09:30 (nove e trinta) às 16:00 
(dezesseis) horas, sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo relacionados. 

		
	 Cédula de Identidade (cópia e original);
	 Título de Eleitor (cópia e original);
	 C.P.F. (cópia e original);
	 Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
	 Carteira de Trabalho (cópia e original);
	 Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
	 Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
	Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
	Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
	 Comprovante de vacinação atualizado (cópia e original);
	 Carteira “B” e exame toxicológico (somente para motoristas);
	 Comprovante de residência (cópia e original);
	Declaração de bens ou Imposto de Renda;
	 3 fotos 3x4 recentes;
	Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
	 Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
	Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
	Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
	Declaração negativa de Antecedentes criminais.(Domiciliar)
	Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios e Exame de Urina 

(EAS).

  
ASSISTENTE SOCIAL
ANA BEATRIZ FAGUNDES MARTINS 	                                                        06º classificado(a)

Em, 26 de agosto de 2022.

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

MAT.: 1357


